丽水市教育局办公室文件

丽教办安〔2013〕33号

[image: image1.png]

丽水市教育局办公室关于
切实做好2013年防汛防台工作的通知

各县（市、区）教育局、开发区分局,市直属学校（单位）：

2013年汛期临近，为贯彻落实《丽水市人民政府防汛防旱指挥部关于做好2013年防汛安全检查工作的通知》（丽防汛〔2013〕3号）等文件精神，切实做好今年学校防汛防台安全的各项工作，确保安全度汛，保障学校师生生命和财产安全。现就有关工作要求通知如下：

一、加强领导，完善防汛防台体系，确保责任到位

各地各校要进一步加强防汛防台体系建设，落实以主要负责人为核心的各项防汛防台责任制，建立健全防汛防台工作领导机构和工作机制。各地各校要结合工作实际，主动加强与所在区域防汛工作指挥部门的联系，积极争取市、县（市、区）、乡（镇、街道）政府在防汛防台以及“防灾、避灾、救灾”等方面的指导和支持，保持高度戒备，始终树立“防大汛、抗大灾、抢大险”意识，全面部署，周密安排，组织好防汛检查工作，确保学校教育教学工作顺利进行和师生员工生命财产安全。
二、全面开展防汛防台检查，消除各类隐患

各地各校要按照《丽水市防汛检查工作要求（试行）》（丽防汛〔2006〕2号）等文件精神，针对各地各校的实际情况，抓住重点和薄弱环节，认真组织防汛防台检查工作。特别是做好重点区域和设施设备的检查工作，主要包括：学校教学和学生生活场所、校内河道（水域）、供配电房和排水泵房、在建工地、老旧房屋、大树老树、防汛墙和水闸、低洼易积水点、地下空间、高空构筑物和避雷设施以及各类防汛物资贮备等情况。各级教育行政部门要特别关注辖区内沿河（江）、沿湖、地势较低的区域，以及校舍等基础设施薄弱学校的防汛防台检查工作。对检查中发现的问题（要求拍数码相片存档）要及时处理，明确责任人，认真落实整改措施，坚决消除各类防汛安全隐患。
三、加强基础工作，严防各类事故和次生灾害的发生

各地各校要认真按照市、县（市、区）防汛防台部门的要求，在全面细致开展防汛防台检查的基础上，以防范各类防汛防台事故及次生灾害为目标，积极做好防汛抢险救灾基础准备工作。重点做好以下工作：
（一）要做好排水设施设备和校内排水管网的检查和维修，清理屋顶平台，确保天沟和落水管道通畅；及时疏通排水管网，清理下水井，确保校区和校内道路排水畅通，要及时清理校园路面垃圾，防止雨天堵塞排水管道进水口；校内低洼易涝区域要做好防止雨水倒灌和积水排水准备，有条件的要设置必要的贮水井、排水泵、挡水板等设施。
（二）全面清理各类校园高空构筑物，对空调外机、宣传标示、室外天线等户外设施要全面清查，及时加固；要对校园内的大树、老树维护加固，特别要对行道树以及学生活动区域的老树大树及时修剪；要注意校内简易工棚、简陋车棚、老旧牌匾、墙面突出标志、建筑外贴面的清理整治，防止意外事故发生。

（三）对在汛期中有危险的的破旧校舍（包括水、电等存在安全隐患的设施、设备），要在汛期前维修。未经竣工验收或验收不合格的校舍，一律不准交付使用。存在安全隐患的校舍，一律停止使用。
四、完善预案，加强教育

各地各校要建立健全学校防汛工作预案，做到预警及时，防范在先，掌握主动。要做好防汛宣传工作，提高师生对防汛安全的认识，强化安全自护意识。要结合本地、本校的实际向学生传授防汛避险常识，提高他们的自护自救及求救能力。要开展有针对性的培训和演练，提高师生处置紧急情况和突发事件的能力。要与当地政府和学生家长密切联系，形成防范工作体系，做到群防群治。

五、加强值班，畅通信息

各地各校要严格值班制度，汛期做到24小时值班，实行领导带班制。要主动与防汛、气象等部门取得联系，及时了解天气变化，掌握灾害性天气、地质灾害和暴雨洪水等信息，超前预警，及时采取有效的防范措施。要保证汛期信息准确和畅通，各相关责任人必须保持手机24小时开通，发现重大汛情、险情、灾情要及时处理，并按有关规定立即向当地政府和教育主管部门报告。
请各地各校按照通知要求抓好落实，切实做好防汛防台检查及补缺、完善工作，并将落实情况于2013年4月4日前报丽水市教育局安全处。联系人：邱杨；联系电话：2202501；邮箱：ls2202510@126.com。
丽水市教育局办公室

2013年3月25日
    （此件公开发布）

  抄送：省教育厅，市委办，市府办，市委宣传部，市安委办，市防指办。

丽水市教育局办公室                       2013年3月25日印发

PAGE